
证券代码：300265           证券简称：通光线缆           编号：2024-052

债券代码：123034           债券简称：通光转债 

 

江苏通光电子线缆股份有限公司 

更正公告 

 

    本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

江苏通光电子线缆股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月24日在巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《2023年年度报告》及《非经营

性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》，经事后审核及公司自查，对《2023

年年度报告》及《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总》表进行更正，

具体更正内容如下： 



一、非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表 

（一）更正前： 

江苏通光电子线缆股份有限公司 2023 年度 

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表 

单位：万元 

非经营性资金占用 资金占用方名称 
占用方与上市公

司的关联关系 

上市公司核算的

会计科目 

2023 年期初占

用资金余额 

2023 年度占用累计 

发生金额（不含利

息） 

2023 年度占用资

金的利息(如有) 

2023 年度偿

还累计发生金

额 

2023 年期末 

占用资金余额 
占用形成原因 占用性质 

控股股东、实际控制人及

其附属企业      

 

   非经营性占用 

小计 - - -      - - 

前控股股东、实际控制人

及其附属企业      

 

   

非经营性占用 

小计 - - -      - - 

其他关联方及附属企业          非经营性占用 

小计           

总计 - - -      - - 

其它关联资金往来 资金往来方名称 
往来方与上市公

司的关联关系 

上市公司核算的

会计科目 

2023 年期初往

来资金余额 

2023 年度往来累计

发生金额（不含利

息） 

2023 年度往来资

金的利息(如有) 

2023 年度偿

还累计发生金

额 

2023 年期末 

往来资金余额 
往来形成原因 

往来性质 

（经营性往来、 非

经营性往来） 

控股股东、实际控制人及

其附属企业 

西安金波科技有限责任公司 同一母公司控制 应收账款 15.06 39.07  54.13  货款 经营性往来 

四川通光光纤有限公司 同一母公司控制 应收账款  37.02  37.02  货款 经营性往来 

上市公司的子公司及其

附属企业 
江苏通光海洋光电科技有限公司 子公司 其他应收款 5,211.10 6,640.91  11,852.01  资金往来 非经营性往来 

其他关联方及其附属企

业 

南通海泰电力能源有限公司 受张强重大影响 应收账款 182.51   138.06 44.45 货款 经营性往来 

江苏通光昌隆电力能源有限公司 受张强重大影响 应收账款 0.92 13.19  14.11 - 货款 经营性往来 

南通海泰电力能源有限公司 受张强重大影响 其他应收款 2.00 18.04  2.00 18.04 投标保证金 经营性往来 

南通昌宏综合能源服务有限公司 受张强重大影响 其他应收款 10.00   10.00  投标保证金 经营性往来 

江苏海通达海洋工程有限公司 公司联营企业 应收账款  408.52  135.55 272.97 工程款、房租 经营性往来 

江苏海通达海洋工程有限公司 公司联营企业 其他应收款  650.00 1.21 651.21  资金往来 非经营性往来 

总计 - - - 5,421.59 7,806.75 1.21 12,894.09 335.46  - 



（二）更正后： 

江苏通光电子线缆股份有限公司 2023 年度 

非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表 

单位：万元 

非经营性资金占用 资金占用方名称 
占用方与上市公

司的关联关系 

上市公司核算的

会计科目 

2023 年期初占

用资金余额 

2023 年度占用累计 

发生金额（不含利

息） 

2023 年度占用资

金的利息(如有) 

2023 年度偿

还累计发生金

额 

2023 年期末 

占用资金余额 
占用形成原因 占用性质 

控股股东、实际控制人及

其附属企业      

 

   非经营性占用 

小计 - - -      - - 

前控股股东、实际控制人

及其附属企业 
   

  

 

   

非经营性占用 

小计 - - -      - - 

其他关联方及附属企业 江苏海通达海洋工程有限公司 公司联营企业 其他应收款  650.00 1.21 651.21  财务资助 非经营性占用 

小计     650.00 1.21 651.21    

总计 - - -  650.00 1.21 651.21  - - 

其它关联资金往来 资金往来方名称 
往来方与上市公

司的关联关系 

上市公司核算的

会计科目 

2023 年期初往

来资金余额 

2023 年度往来累计

发生金额（不含利

息） 

2023 年度往来资

金的利息(如有) 

2023 年度偿

还累计发生金

额 

2023 年期末 

往来资金余额 
往来形成原因 

往来性质 

（经营性往来、 非

经营性往来） 

控股股东、实际控制人及

其附属企业 

西安金波科技有限责任公司 同一母公司控制 应收账款 15.06 39.07  54.13  货款 经营性往来 

四川通光光纤有限公司 同一母公司控制 应收账款  37.02  37.02  货款 经营性往来 

上市公司的子公司及其

附属企业 
江苏通光海洋光电科技有限公司 子公司 其他应收款 5,211.10 6,640.91  11,852.01  资金往来 非经营性往来 

其他关联方及其附属企

业 

南通海泰电力能源有限公司 受张强重大影响 应收账款 182.51   138.06 44.45 货款 经营性往来 

江苏通光昌隆电力能源有限公司 受张强重大影响 应收账款 0.92 13.19  14.11  货款 经营性往来 

南通海泰电力能源有限公司 受张强重大影响 其他应收款 2.00 18.04  2.00 18.04 投标保证金 经营性往来 

南通昌宏综合能源服务有限公司 受张强重大影响 其他应收款 10.00   10.00  投标保证金 经营性往来 

江苏海通达海洋工程有限公司 公司联营企业 应收账款  408.52  135.55 272.97 工程款、房租 经营性往来 

总计 - - - 5,421.59 7,156.75  12,242.88 335.46 - - 



二、《2023年年度报告》“第六节-重要事项-二、控股股东及其他关联方对

上市公司的非经营性占用资金情况” 

（一）更正前： 

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□适用 不适用 

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

（二）更正后： 

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

适用 □不适用 

单位：万元 

股东

或关

联人

名称 

关联

关系

类型 

占用

时间 
发生原因 

期初

数 

报告

期新

增占

用金

额 

占最

近一

期经

审计

净资

产的

比例 

报告

期偿

还总

金额 

期末

数 

占最

近一

期经

审计

净资

产的

比例 

截至

年报

披露

日余

额 

预计

偿还

方式 

预计

偿还

金额 

预计

偿还

时间

（月

份） 

江苏

海通

达海

洋工

程有

限公

司 

控股

股东

关联

人 

2023

年 9

月 19

日至

10 月

12 日 

公司全资子

公司江苏通

光海洋光电

科技有限公

司向公司参

股公司江苏

海通达海洋

工程有限公

司提供财务

资助 

0 650 0.29% 
651.2

1 
0 0.00% 0  0  

合计 0 650 0.29% 
651.2

1 
0 0.00% 0  0  

相关决策程序 

2023 年 12 月 12 日，公司召开第五届董事会第三十四次会议审议通过了《关于追认提

供财务资助暨关联交易的议案》，2023 年 12 月 29 日，上述议案经公司 2023 年度第二

次临时股东大会审议通过。 

当期新增控股股东及其他关联方非经

营性资金占用情况的原因、责任人追究

及董事会拟定采取措施的情况说明 

2023 年 9 月，通光线缆全资子公司江苏通光海洋光电科技有限公司（以下简称“通光

海洋”）与公司参股公司江苏海通达海洋工程有限公司（以下简称“海通达”）签订

借款协议，通光海洋向海通达提供借款，借款总额 650 万，借款时间自 2023 年 9 月

19 日至 2023 年 10 月 19 日止，借款利率为年息 3.45%。该笔借款用于支持海通达业

务顺利开展。海通达其他股东之一通光集团有限公司（以下简称“通光集团”）为本

次借款事项提供全额担保，海通达其他股东未按出资比例相应提供借款。截至 2023

年 10 月 12 日，公司已全部收回本次财务资助事项的本金及利息，未对上市公司及股

东利益造成实质性损害。本次借款发生前公司未及时履行审议程序并披露，公司分别

于第五届董事会第三十四次会议、第五届监事会第二十五次会议、2023 年第二次临时

股东大会，审议通过了《关于追认提供财务资助暨关联交易的议案》。公司对本次关

联方非经营性资金占用事项相关人员进行约谈，并加强财务人员、内部审计人员对相

关法律法规和规范性文件的学习，强化规范运作意识和工作能力，杜绝此类事件再次

发生。 

未能按计划清偿非经营性资金占用的

原因、责任追究情况及董事会拟定采取

的措施说明 

不适用 

会计师事务所对资金占用的专项审核

意见 

立信会计师事务所(特殊普通合伙)出具了江苏通光电子线缆股份有限公司非经营性

资金占用及其他关联资金往来情况的专项报告(信会师报字[2024]第 ZA90556 号)。 



公司年度报告披露的控股股东及其他

关联方非经营性占用金情况与专项审

核意见不一致的原因 

 

除上述内容外，《2023年年度报告》及《非经营性资金占用及其他关联资金

往来情况汇总表》的其他内容不变。上述更正不涉及对财务数据的调整，不会对

公司2023年年度财务状况和经营成果产生任何影响，本次更新后的《2023年年度

报告（更新后）》、《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（更新后）》

将于同日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。由此给广大投资者

带来的不便，公司深表歉意，恳请广大投资者谅解。公司将进一步加强信息披露

文件的编制及审核工作，提高信息披露质量，避免此类问题再次发生。 

 

特此公告。 

 

 

江苏通光电子线缆股份有限公司董事会 

2024年 7月 31日 


